Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 Об отчете о работе Комитета Государственного Сове-

та Республики Татарстан по экологии, природополь-
зованию, агропромышленной и продовольственной
политике за первое полугодие 2017 года

Комитет по экологии, природопользованию агропромышленной и про-
довольственной политике ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить  отчет о работе Комитета Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по экологии, природопользованию и аграрным вопросам за
первое полугодие 2017 года (прилагается).

Председатель Комитета Т.Г. Хадеев

Информация
о работе Комитета Государственного Совета Республики
Татарстан по экологии, природопользованию, агропро-
мышленной и продовольственной политике за период
с 1 января 2017 года по 6 июня 2017 года

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике об-
разован постановлением Государственного Совета Республики Татарстан от
1 октября 2014 года № 11-V ГС «Об образовании комитетов Государственного
Совета».

В составе Комитета 15 депутатов Государственного Совета Республики
Татарстан, из них два депутата осуществляют депутатскую деятельность на
постоянной профессиональной основе.

Комитетом по экологии, природопользованию, агропромышленной и
продовольственной политике за отчетный период рассмотрено 5 законопроек-
тов, из них 3 законопроектов подписаны Президентом Республики Татарстан:

1. Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 3

Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике Та-
тарстан»

Субъект права законодательной инициативы: Кабинет Министров Рес-
публики Татарстан

Дата внесения: 09.03.2017 года.
Дата принятия: 21.03.2017 года.
Подписан Президентом Республики Татарстан  05.04.2017 года № 19 -

ЗРТ.

2. Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Экологи-

ческий кодекс Республики Татарстан»
Субъект права законодательной инициативы: депутаты Государственно-

го Совета Республики Татарстан Т.Г. Хадеев, Р.Р. Гайзатуллин
Дата внесения: 09.03.2017 года.
Дата принятия: 21.03.2017 года.
Подписан Президентом Республики Татарстан  05.04.2017 года № 20 -

ЗРТ.

3. Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 333

Земельного кодекса Республики Татарстан»

2

Субъект права законодательной инициативы: Кабинет Министров Рес-
публики Татарстан

Дата внесения: 03.05.2017 года.
Дата принятия: 11.05.2017 года.
Подписан Президентом Республики Татарстан  11.05.2017 года № 28 -

ЗРТ.

4. Проект закона Республики Татарстан «О продовольственной без-

опасности Республики Татарстан»
Субъект права законодательной инициативы: Кабинет Министров Рес-

публики Татарстан
Дата внесения: 07.12.2016 года.
Дата принятия в I чтении: 16.02.2017 года.

5. Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Земельный кодекс Республики Татарстан»
Субъект права законодательной инициативы: Кабинет Министров Рес-

публики Татарстан
Дата внесения: 10.04.2017 года.
Дата принятия в I чтении: 17.04.2017 года.

Комитетом по экологии, природопользованию, агропромышленной и

продовольственной политике за отчетный период проведено 8 заседаний Ко-
митета, из них совместных с Комиссией Государственного Совета Республики
Татарстан по контролю за реализацией Государственной программы «Разви-
тие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2020 годы»
– 3.

Были рассмотрены следующие вопросы:
– О мерах, направленных на поддержку республиканских

сельхозтоваропроизводителей в части присутствия данных товаров в торговых
сетях;

– Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020
годы» за 2016 год;

– Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

3

продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020
годы» за I квартал 2017 года.

– Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» в части
развития мелиорации земель сельскохозяйственного назначения и планах до
2020 года.

 На заседаниях Комитета за указанный период рассмотрено 36 вопросов.

В соответствии с Законом Республики Татарстан «О комитетах Государ-

ственного Совета Республики Татарстан» и Регламентом Государственного
Совета Республики Татарстан одним из приоритетных направлений Комитета
является содействие реализации принятых законов, осуществление контроля
за исполнением законодательства по вопросам, отнесенным к его ведению. В
этой связи Комитет широко использует такие формы работы, как расширен-
ные совещания, заседания Комитета, в том числе и выездные, где рассматри-
ваются контрольные вопросы с участием представителей органов местного
самоуправления, населением и заинтересованных министерств и ведомств.

В первой половине 2017 года Комитетом планировались к рассмотрению
и к настоящему времени рассмотрены следующие контрольные вопросы, ак-
туальные для республики:

1. О планируемых мероприятиях в связи с объявлением в Республике
Татарстан 2017 года Годом экологии и общественных пространств (7 февраля
2016 года).

2. О мерах, направленных на поддержку республиканских
сельхозтоваропроизводителей в части присутствия данных товаров в торговых
сетях (7 февраля 2016 года).

3. Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020
годы» за 2016 год (7 февраля 2016 года).

4. О планируемых мероприятиях, направленных на исполнение законо-
дательства об охране водных биологических ресурсов в период весеннего
нереста в 2017 году и предложениях по совершенствованию  нормативной
правовой базы в области охраны и воспроизводства водных биологических
ресурсов (10 марта 2017 года).

5. О ходе реализации положений Земельного кодекса Республики Татар-
стан в части бесплатного предоставления земельных участков гражданам,

4

имеющим трех и более детей, в том числе об исполнении постановления Ко-
митета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, приро-
допользованию, агропромышленной и продовольственной политике от 3 мар-
та 2016 года № 103 по данному вопросу (12 апреля 2017 года).

6. Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020
годы» за I квартал 2017 года (12 апреля 2017 года).

7. О ходе выполнения мероприятий, посвященных году экологии и
общественных пространств за I квартал 2017 года и последующих планах (27
апреля 2017 года).

8. Опыт, проблемы и пути решения раздельного сбора и утилизации
отходов (27 апреля 2017 года).

9. Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» в части
развития мелиорации земель сельскохозяйственного назначения и планах до
2020 года (14 июня 2017 года).

10. Об обеспеченности населенных пунктов централизованными систе-
мами водоотведения (канализации) (14 июня 2017 года).

Депутатами Государственного Совета Республики Татарстан, членами
Комитета регулярно проводились встречи с избирателями в своих избира-
тельных округах согласно утвержденному графику, принимали участие в ра-
боте наблюдательных и попечительских советов учреждений социальной сфе-
ры.

Повседневной работой депутатов в Комитете было рассмотрение пись-
менных и устных обращений граждан, коллективных заявлений, а также при-
ем граждан, который членами Комитета осуществлялся ежемесячно.

Было рассмотрено 40 обращений граждан в адрес Комитета по экологии,
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике. По
результатам рассмотрения проводились рабочие совещания с выездом на ме-
ста, делались запросы в исполнительные органы Российской Федерации и
Республики Татарстан.

19 января 2017 года состоялось  рабочее совещание по обращению жи-
телей с. Борок Каенлинского СП Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан в части обеспечения качественной питьевой водой. По
итогам указанного совещания принято решение о создании комиссии с уча-
стием представителей  Министерства строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Татарстан, Управления Роспотребна-

5

дзора по Республике Татарстан, Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан и общественности села Борок
для изучения сложившейся ситуации с выездом на место.

22 февраля 2017 года в ходе рабочего совещания было рассмотрено
поступившее в адрес депутатов Государственного Совета Республики Татар-
стан обращение жителей города Казань, населенных пунктов Самосырово,
Константиновка, Б.Клыки, М.Клыки, Царицыно, Алтан, Вознесенье, Салмачи,
Куюки, Званка, Кощаково, Нов. Шигалеево против строительства в пригороде
Казани завода по термическому обезвреживанию ТКО (мусоросжигательного
завода).

В настоящее время в работе Комитета находится поступившее в Госу-
дарственный Совет Республики Татарстан обращение Першина Олега Григо-
рьевича, представителя инициативной группы многодетных семей
г.Нижнекамска по вопросу уничтожения продуктов переработки нефти в рай-
оне села Борок Каенлинского сельского поселения Нижнекамского муници-
пального района Республики Татарстан, а также об обеспечении населения
села качественной питьевой водой. Рабочее совещание запланировано на вто-
рую декаду июня 2017 года.

За отчетный период Комитетом регулярно проводились рабочие сове-
щания по актуальным вопросам, в числе прочих были рассмотрены следую-
щие вопросы:

– О вопросах, поступивших в ходе XVII съезда Ассоциации фермеров,
крестьянских подворий и сельскохозяйственных потребительских кооперати-
вов Республики Татарстан;

– О планируемых мероприятиях в связи с объявлением в Республике Та-
тарстан 2017 года Годом экологии и общественных пространств;

– О рассмотрении обращения депутата Государственного Совета Рес-
публики Татарстан Р.С. Юнусова, отмечающего ухудшение экономического
положения республиканских товаропроизводителей в связи с доминирующим
положением на рынке республики крупных федеральных сетей.

В указанных мероприятиях принимали участие депутаты Государствен-
ного Совета, представители министерств и ведомств Республики Татарстан,
территориальных, федеральных органов исполнительной власти, прокурату-
ры, органов местного самоуправления, общественных организаций, средств
массовой информации.

20 января 2017 года делегация Республики Татарстан во главе с предсе-
дателем Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и
продовольственной политике Т.Г. Хадеевым посетила Московскую городскую
Думу в целях обмена опытом в сфере экологии и обращения с отходами. Ос-

6

новное внимание в ходе встречи было уделено проблемам реализации новых
положений законодательства об отходах производства и потребления, а также
вопросам внедрения и развития термического способа обезвреживания твер-
дых коммунальных отходов

С 8 февраля по 10 февраля 2017 года делегация Республики Татарстан во
главе с председателем Комитета по экологии, природопользованию,
агропромышленной и продовольственной политике  Т.Г. Хадеевым посетила с
рабочей поездкой Липецкую область с целью изучения передового опыта по
созданию эффективной системы производства и сбыта сельскохозяйственной
продукции на основе кооперации.

 14 марта 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие в
прямом эфире передачи «Депутатский канал» на ГТРК «Радио Татарстан».

Основными темами  обсуждения были:
- о проекте закона Республики Татарстан «О продовольственной без-

опасности Республики Татарстан»;
- о мероприятиях в рамках проведения Года экологии в России.
16 марта 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие

в парламентских слушаниях на тему: «О проекте федерального закона
№ 90991-7 «О внесении изменений в законодательные акты Российской
Федерации в целях устранения противоречий в сведениях государственных
реестров» («лесная амнистия») в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации.

18 апреля 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие
в парламентских слушаниях на тему: «Актуальные вопросы развития садовод-
ства и питомниководства», проводимых Комитетом  Государственной Думы
по аграрным вопросам.

 25 апреля 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев и заместитель
председателя Комитета Р.Р. Гайзатуллин приняли активное участие в конфе-
ренции Союза садоводов Республики Татарстан.

12 мая 2017 года на телеканале «Татарстан – Новый век» вышла про-
грамма «Наша республика. Наше дело», темой программы стало обсуждение
строительства мусоросжигательного завода в Казани, активное участие в об-
суждении данного вопроса принял председатель Комитета Т.Г. Хадеев.

18 мая 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие в
парламентских слушаниях на тему: «Территориальные схемы обращения с от-
ходами: первый опыт регионов и необходимые корректировки нормативно-
правовой базы», состоявшихся в Государственной Думе.

7

Депутаты Государственного Совета Республики Татарстан принимали
участие в заседаниях коллегий министерств и ведомств, находящихся в ком-
петенции Комитета.

Активное участие в подготовке вопросов на заседания Комитета, а также
на самих заседаниях принимали члены Комитета  Р.Р. Гайзатуллин, И.Г. Га-
ниев, Р.С. Юнусов.

Все заседания Комитета проходили при кворуме.

	1_Постком-отчет
	2_Отчет-2017-полуг экология